

ЗАТВЕРДЖУЮ

В.о. ректора ЗВО «Подільський
державний університет»

Міністерства освіти і науки України
доктор економічних наук, професор

Володимир ІВАНІШИН



«09» січня 2025 р.

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи **«Сільський туризм як фактор соціально-економічного розвитку сільських територій»** здобувача наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю **051 «Економіка» (галузь знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»)** **МАХИНІ Світлани Олегівни** міжкафедрального наукового семінару із запрошенням вчених кафедр економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності; фінансів, банківської справи, страхування та електронних платіжних систем; обліку, оподаткування та технологій електронного бізнесу; менеджменту, публічного управління та адміністрування, енергозберігаючих технологій та енергетичного менеджменту
Закладу вищої освіти «Подільський державний університет»
від 09 січня 2025 року

ВИТЯГ

із протоколу міжкафедрального наукового семінару
навчально-наукового інституту бізнесу і фінансів
Закладу вищої освіти «Подільський державний університет»
від 09 січня 2025 року

1. ПРИСУТНІ: 24 науково-педагогічних працівників, а саме:

1. **ІВАНІШИН Володимир Васильович**, доктор економічних наук, професор, академік НААН України, заслужений працівник сільського господарства України, в.о. ректора ЗВО «ПДУ»;
2. **БЯЛКОВСЬКА Оксана Антонівна**, доктор економічних наук, професор, проректор з навчальної, науково-інноваційної та міжнародної діяльності;
3. **ЧИКУРКОВА Алла Дмитрівна**, доктор економічних наук, професор, завідувачка кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування;
4. **РУДИК Володимир Касянович**, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансів, банківської справи, страхування та електронних платіжних систем;

5. КОРЖЕНІВСЬКА Наталія Леонідівна, доктор економічних наук, професор, завідувачка кафедри економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності;
6. ЦВІГУН Інна Анатоліївна, доктор економічних наук, професор, завідувачка кафедри обліку, оподаткування та технологій електронного бізнесу;
7. ВОЛОЩУК Катерина Богданівна, доктор економічних наук, професор;
8. ВОЛОЩУК Віталій Ростиславович, доктор економічних наук, професор;
9. ВОЛОЩУК Юлія Олександрівна, доктор економічних наук, професор;
10. ЗАХОДИМ Марина Володимирівна, доктор економічних наук, доцент;
11. ГАЙБУРА Юлія Анатоліївна, кандидат економічних наук, доцент;
12. ЗЕЛЕНСЬКИЙ Андрій Вікторович, кандидат економічних наук, доцент;
13. ГАВРИЛЮК Вікторія Миколаївна, кандидат економічних наук, доцент;
14. ЧОРНОБАЙ Лариса Михайлівна, кандидат економічних наук, доцент;
15. ПЕЧЕНЮК Алла Петрівна, кандидат економічних наук, доцент;
16. ПОКОТИЛЬСЬКА Наталія Володимирівна, кандидат економічних наук, доцент;
17. ФУГЕЛО Павліна Миколаївна, кандидат економічних наук, доцент;
18. КОВАЛЬ Нонна Василівна, кандидат економічних наук, доцент;
19. БАЛЛА Інна Володимирівна, кандидат економічних наук, доцент;
20. БОРКОВСЬКА Валентина Вікторівна, кандидат економічних наук, доцент;
21. НІСХОДОВСЬКА Олена Юріївна, кандидат економічних наук, доцент;
22. САВІЦЬКА Світлана Іванівна, кандидат економічних наук, доцент;
23. СТЕНДЕР Світлана Василівна, кандидат економічних наук, доцент;
24. ФЕДОРЧУК Наталія Вікторівна, кандидат економічних наук, доцент;

На міжкафедральний семінар запрошені:

ПЕЧЕНЮК Андрій Васильович, кандидат економічних наук, доцент кафедри енергозберігаючих технологій та енергетичного менеджменту факультету енергетики та інформаційних технологій;

РУДИК Олександр Володимирович, юрисконсульт.

Кількість присутніх: 26 осіб, зокрема 10 докторів економічних наук, 15 кандидатів економічних наук.

Голова засідання – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри обліку, оподаткування та технологій електронного бізнесу; Цвігун Інна Анатоліївна.

Порядок денний:

Розгляд дисертаційної роботи аспірантки кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування МАХИНІ Світлани Олегівни «Сільський туризм як фактор соціально-економічного розвитку сільських територій» поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка», для надання висновку про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів проведеного дослідження.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі менеджменту, публічного управління та адміністрування навчально-наукового інституту бізнесу і фінансів Закладу вищої освіти «Подільський державний університет». Тема дисертаційної роботи затверджена вченою радою Подільського державного аграрно-технічного університету від 28 жовтня 2021 року, протокол № 14. Науковий керівник – доктор економічних наук, професор кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування Закладу вищої освіти «Подільський державний університет» БЯЛКОВСЬКА Оксана Антонівна.

СЛУХАЛИ: доповідь здобувачки кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування МАХИНІ Світлани Олегівни про основні положення дисертаційної роботи на тему: «Сільський туризм як фактор соціально-економічного розвитку сільських територій», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» спеціальності 051 «Економіка». Науковий керівник БЯЛКОВСЬКА Оксана Антонівна, доктор економічних наук, професор кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування Закладу вищої освіти «Подільський державний університет».

За 20 хвилин доповідачка виклала основні результати дисертаційного дослідження, обґрунтувала актуальність теми дослідження, зазначила його мету та завдання, охарактеризувала основні положення, що відображають наукову новизну одержаних результатів, розкрила їх практичну цінність.

По завершенню доповіді дисертанту було поставлено низку запитань, на які здобувач дав ґрунтовні та правильні відповіді. Питання задавали:

ПЕЧЕНЮК А.В., кандидат економічних наук, доцент

- Як розвиток сільського зеленого туризму сприяє покращенню екологічній ситуації сільської місцевості?
- Яку структуру кластерів Ви пропонуєте для політики сільського зеленого туризму?

ВОЛОЩУК Ю.О., доктор економічних наук, професор

- У чинниках зменшення загрози для розвитку сільського туризму Ви застосували таке поняття як «диверсифікація послуг», що саме Ви маєте на увазі?
- Чи досліджували Ви діяльність Подільсько-Буковинського туристичного кластеру і чи доведена його ефективність?

КОРЖЕНІВСЬКА Н.Л., доктор економічних наук, професор

- Чи розглядаєте у дисертаційній роботі державну підтримку розвитку сільського туризму?

- Чи досліджували які є програми, гранти для розвитку зеленого туризму?

РУДИК В.К., доктор економічних наук, професор

- Що пропонує сільський туризм для розвитку соціальної сфери?
- Які пропозиції Ви пропонуєте для соціально-економічного розвитку сільських територій?

ВОЛОЩУК К.Б., доктор економічних наук, професор

- Які втрати, під час повномасштабного вторгнення, поніс сільський туризм і як ви їх розраховували?
- З пункту новизни які саме елементи Ви удосконалили і що запропонували?

ЧИКУРКОВА А.Д., доктор економічних наук, професор

- Який вплив має міграційний процес на розвиток туризму?
- Чи розглядали Ви у роботі сценарій розвитку подій у післявоєнний час?

Виступи присутніх.

В обговоренні дисертаційної роботи взяли участь:

- **рецензент, кандидат економічних наук, доцент ЧОРНОБАЙ Лариса Михайлівна**, звернула увагу на актуальність теми обраного наукового дослідження, так як сільський зелений туризм має значний потенціал для сприяння економічному зростанню, покращенню якості життя та забезпеченню соціальної стабільності на селі. Відмітила, що розвиток зеленого туризму посприє створенню нових моделей підприємництва, які можуть бути адаптовані до специфіки місцевих умов і ресурсів, а розвиток агротуризму, екологічних садиб, еко-готелів та інших форм сільського туризму розширять напрями підприємницької діяльності і сприятимуть диверсифікації сільської економіки. Вказала, що рецензована робота є завершеною, самостійною науковою працею, в якій отримано науково-обґрунтовані теоретичні і практичні результати, що свідчить про оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності та особистий внесок здобувача у вирішення соціально-економічних проблем сільських територій шляхом розвитку сільського зеленого туризму.

- **рецензент, кандидат економічних наук, доцент ПЕЧЕНЮК Алла Петрівна**, яка відзначила що дисертаційна робота, яка була представлена для рецензування, виконана на належному науковому та теоретичному рівні. Наукову обґрунтованість висунутих положень і отриманих результатів підтверджено їх апробацією на науково-практичних конференціях і семінарах. Достовірність сформульованих висновків і положень у дисертаційній роботі підтверджується посиланнями на наукові публікації, законодавчі та нормативно-правові акти, а також офіційні статистичні дані. Зауважила, що описаний в дослідженні теоретичний і методичний базис, а також науково-практичні рекомендації та висновки можуть бути використані при розробці та реалізації державних і регіональних програм, орієнтованих на розвиток сільського зеленого туризму та покращення соціально-економічної ситуації сільських громад України. І хоча є деякі зауваження, які несуть більше рекомендаційний характер, проте загалом представлена дисертація оформлена

відповідно до вимог і виконана на належному методичному рівні, насиченість фактичними здобутками, конкретизованість, зрозумілість положень дає підстави стверджувати про завершеність кваліфікаційної наукової роботи, її наукову цінність і практичне значення.

- **науковий керівник, доктор економічних наук, професор БЯЛКОВСЬКА Оксана Антонівна** відзначила, що тема сільського туризму є надзвичайно актуальною в умовах сьогодення, оскільки вона сприяє розвитку сільських територій за рахунок диверсифікації підприємництва на селі та допомагає покращити рівень життя їхніх мешканців. В Україні, як і в багатьох інших країнах, спостерігається тенденція до зростання інтересу до сільського туризму, що є відповіддю на глобальні зміни в сфері рекреації та змінні уподобання туристів, які все більше шукають автентичні, природні та спокійні місця для відпочинку. Сільський туризм є важливим інструментом для залучення нових інвестицій у сільські громади, що сприяє розвитку інфраструктури, створенню робочих місць та підвищенню економічної стабільності.

Було відзначено наукові результати, які представлені в дисертаційній роботі, вони отримані автором самостійно та знайшли відображення у відповідних наукових публікаціях. В опублікованих матеріалах та в самій роботі використано лише ті ідеї, положення та висновки, які є результатом особистих досліджень автора. Тобто, сільський туризм може стати важливим фактором соціальної інтеграції та розвитку місцевих громад. Він допомагає розвивати інфраструктуру, залучати нових мешканців і сприяє формуванню спільнот з активною участю місцевих жителів у процесах розвитку. Таким чином, сільський туризм є не тільки економічним інструментом, але й важливим фактором соціальної стабільності і розвитку на сільських територіях.

- з оцінкою дисертаційної роботи також виступили присутні на засіданні міжкафедрального семінару **доктор економічних наук, професор КОРЖЕНІВСЬКА Наталія Леонідівна, доктор економічних наук, професор ЧИКУРКОВА Алла Дмитрівна, доктор економічних наук, професор ВОЛОЩУК Катерина Богданівна, доктор економічних наук, професор ВОЛОЩУК Юлія Олександрівна**, які відзначили актуальність теми, наукову новизну і практичне значення основних результатів та висновків дисертації, особистий внесок здобувача, практичне застосування та впровадження одержаних результатів. Загальна характеристика дисертації – позитивна. У ході обговорення дисертаційної роботи до неї не було висунуто жодних зауважень щодо самої суті роботи.

УХВАЛИЛИ: заслухавши та обговоривши доповідь МАХІНІ Світлани Олегівни, а також за результатами попередньої експертизи представленої дисертації на міжкафедральному семінарі, прийнято наступний висновок дисертаційної роботи «Сільський туризм як фактор соціально-економічного розвитку сільських територій»:

Обґрунтування вибору теми дослідження.

Сучасний динамічний ритм життя, урбанізація, та стрімкий розвиток високих технологій і засобів комунікації створюють умови, які спонукають до

пошуку спокійних і автентичних форм відпочинку. У цьому контексті сільський туризм набуває особливого значення як напрямок, що забезпечує єднання людини з природою, культурними традиціями та автентичною атмосферою сільської місцевості. В Україні цей вид туризму почав активно розвиватися в останнє десятиліття, формуючись як самостійна сфера підприємництва. Географічне розташування України, багатий природний потенціал, різноманітність кліматичних зон і культурна спадщина створюють унікальні передумови для розвитку сільського туризму. Сприятливий клімат і наявність значних рекреаційних ресурсів забезпечують можливість створення конкурентоспроможних туристичних продуктів, а різноманітність традицій і багата історична спадщина надають сільському туризму унікальну культурну цінність для кінцевих споживачів туристичних послуг. Сільський туризм відповідає сучасним запитам суспільства на сталий розвиток, оскільки він сприяє збереженню природних ресурсів, підтримці культурних традицій та екологічній рівновазі. Україна має всі необхідні умови для того, щоб стати одним із лідерів у сфері сільського туризму, інтегруючи ці переваги у світовий туристичний ринок і забезпечуючи нові можливості для соціально-економічного зростання.

Наразі українське село стикається зі значними економічними та соціальними труднощами, які потребують комплексного підходу до їх вирішення. Розвиток сільських територій виключно шляхом аграрного виробництва є недостатнім для досягнення фінансової стабільності та покращення умов життя селян. У таких умовах важливого значення набуває диверсифікація економіки сільських територій і впровадження нових форм підприємництва, зокрема у сфері сільського зеленого туризму, який здатен стати каталізатором економічних змін та сприяти розв'язанню ключових соціально-економічних проблем. Військові дії на території України ще більше загострили проблему відновлення сільських територій, що робить сільський туризм не лише економічно перспективним, а й соціально необхідним для інтеграції внутрішньо переміщених осіб, створення робочих місць та підтримки місцевих громад.

У багатьох країнах світу сільський туризм є важливою частиною комплексного соціально-економічного розвитку сільських територій. Його значущість зумовлена багатофункціональною роллю в економічному житті сільських поселень. Сільський зелений туризм сприяє зниженню рівня безробіття, створює можливості для підприємницької діяльності та самозайнятості серед селян, забезпечує збільшення доходів місцевих бюджетів, а також стимулює розвиток інфраструктури. Тому розвиток сільського туризму має важливе стратегічне значення для економічного зростання України, особливо з огляду на проблеми високого рівня безробіття на сільських територіях і негативних демографічних процесів. Пропонуючи доступні за ціною послуги, даний вид туризму задовольняє потреби споживачів, що робить його більш конкурентоспроможним у порівнянні з іншими видами відпочинку.

В Україні розвиток сільського туризму відбувається без належної організації та систематизації. Значна частина підприємців у цій сфері працює в тіні через відсутність стимулів для легалізації, недостатню підтримку з боку держави та нерозуміння правових аспектів ведення комерційної діяльності.

Станом на сьогодні відсутній окремий стратегічний план розвитку сільського зеленого туризму, що є серйозною перешкодою, враховуючи значний нереалізований належним чином потенціал природних ресурсів і культурної спадщини України, а також гостру проблему занепаду сільських територій. Для стимулювання підприємницької діяльності та перетворення сільського зеленого туризму на значущий економічний чинник, який сприяє збільшенню доходів сільських домогосподарств, необхідна тісна взаємодія між сільським населенням, громадськими організаціями, органами державної влади та місцевого самоврядування. Необхідним є створення сприятливого та зрозумілого нормативно-правового середовища у сфері сільського туризму, а також впровадження ефективних механізмів контролю за виконанням чинного законодавства, що забезпечить прозорість і підтримку підприємців у сфері сільського туризму.

Мета, завдання та методи дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає в узагальненні теоретичних і методичних основ розвитку сільського туризму як важливого чинника соціально-економічного прогресу сільських територій, а також у розробці науково-методичних і практичних рекомендацій для підвищення економічної та соціальної ефективності сільського зеленого туризму.

Для досягнення зазначеної мети були поставлені такі завдання:

- дослідити етапи формування та розвитку сільського туризму;
- розкрити сутність, особливості та специфіку сільського туризму в порівнянні з іншими видами туризму;
- визначити основні передумови, що сприяють розвитку сільського зеленого туризму;
- обґрунтувати роль і значення сільського туризму у соціально-економічному розвитку сільських територій;
- удосконалити методичні підходи до дослідження підприємницької діяльності у сфері сільського туризму;
- проаналізувати тенденції та динаміку туристично-рекреаційного потенціалу України;
- оцінити стан і динаміку розвитку сільського туризму в Україні та дослідити регіональні особливості на прикладі Хмельницької області;
- обґрунтувати стратегічні пріоритети для підвищення конкурентоспроможності сільського туризму;
- удосконалити концептуальні засади формування організаційно-економічного механізму підтримки та стимулювання суб'єктів сільського зеленого туризму.

Об'єкт дослідження – соціально-економічні процеси, що формуються в умовах розвитку сільського туризму на сільських територіях України.

Предмет дослідження – теоретико-методичні засади та практичні аспекти розвитку сільського туризму як фактора соціально-економічного розвитку сільських територій.

Методи дослідження: теоретичне узагальнення, індукція та дедукція (для аналізу понятійно-категоріального апарату дослідження сільського зеленого туризму); системний аналіз та синтез (для дослідження потенціалу розвитку сільського зеленого туризму); наукова абстракція (для розробки теоретико-

методичних основ моделювання розвитку сільського зеленого туризму в контексті визначення спеціалізацій сільських територій); абстрактно-логічний та економіко-статистичний (для обґрунтування тенденцій розвитку ринку туристичних послуг сільського зеленого туризму України і встановлення структурно-динамічних змін у розвитку СЗТ); порівняльний аналіз та екстраполяція (застосовувались при вивченні кількісного та якісного впливів факторів на розвиток СЗТ); метод SWOT-аналізу (для визначення стратегічних напрямів розвитку сільського туризму) та графічний метод (для побудови діаграм, таблиць, схем, карт, що забезпечують наочне відображення результатів дослідження).

Зв'язок теми дисертації з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Закладу вищої освіти «Подільський державний університет» за темою «Формування стратегії та пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 0114U007032) Навчально-наукового інституту бізнесу і фінансів, а також за темою «Удосконалення системи управління розвитком суб'єктів господарювання та сільських територій» (номер державної реєстрації 0123U103852) кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування.

Наукові положення, розроблені особисто дисертантом та їх новизна. Представлені в дисертації положення, концептуальні засади, структура, постановка завдань та їх вирішення, узагальнені висновки є результатом реалізації авторських ідей. Наукову новизну дисертант визначає особистим внеском у вирішенні актуального наукового завдання, яке стосується обґрунтування теоретичних і науково-методичних підходів до розвитку сільського туризму як чинника соціально-економічного розвитку сільських територій, а також практичних рекомендацій, що спрямовані на формування організаційно-економічного механізму стимулювання та підтримки суб'єктів сільського зеленого туризму, використання його потенціалу для сталого розвитку сільських територій.

Наукове та практичне значення роботи. Зазначене в дослідженні теоретичне та методичне підґрунтя, а також науково-практичні рекомендації та висновки можуть бути застосовані для розробки та впровадження державних і регіональних програм, орієнтованих на розвиток сільського зеленого туризму та покращення соціально-економічної ситуації на сільських територіях.

Повнота викладу матеріалів дисертації у публікаціях та особистий внесок здобувача в публікації, виконані у співавторстві.

За результатами досліджень опубліковані наступні науково-методичні праці:

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. **Поліщук С.О.** Проблеми та перспективи розвитку сільського зеленого туризму в Україні. *Ефективна економіка*. 2022. № 6. URL: <https://www.nauka.com.ua/index.php/ee/article/view/119>
2. **Махия С.О.** Європейський шлях розвитку сільського зеленого туризму: досвід для України. *Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка*. 2022. № 2 (37). С. 79-84. URL: <http://pb.pdatu.edu.ua/>

3. **Махиня С.О.** Сільський туризм як перспективний напрямок розвитку сільських територій. *Агросвіт*. 2024. № 14. С. 83-90. DOI: <https://doi.org/10.32702/2306-6792.2024.14.83>

4. Бялковська О.А., **Махиня С.О.** Роль інфраструктури сільських територій у розвитку сільського зеленого туризму. *Економіка та суспільство*. 2024. No 67. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-67-56> (Здобувач описала основні напрями та принципи відновлення й розвитку інфраструктури сільських територій, зокрема у зв'язку з наслідками військових дій).

Матеріали науково-практичних конференцій:

5. **Поліщук С.О.** Сільський туризм як один із чинників ефективного розвитку сільських територій. Економіка сьогодення: планування, управління та аналіз : матеріали всеукраїнської наук.-практ. конф., м. Львів, 27 листоп. 2021 р. Львів, 2021. С. 23-26.

6. **Поліщук С.О.** Сільський туризм в умовах цифровізації. Науково-освітній інноваційний центр суспільних трансформацій. 2022. С. 129-31. URL: <https://reicst.com.ua/asp/article/view/229>

7. **Svitlana Makhynia** Normative and legal foundations of the functioning of rural green tourism in ukraine. The modern vector of the development of science. Proceedings of the VI International Scientific and Practical Conference. Philadelphia, USA. 2023. Pp. 12-14. URL: <https://conference-w.com/wp-content/uploads/2023/07/USA.P-0607072023.pdf>

8. **Махиня С.О.** Сільський зелений туризм Хмельницької області. Молодь, освіта та наука крізь виклики сьогодення: Міжнародна науково-практична конференція здобувачів освіти та молодих вчених, м. Вінниця, 1 листопада 2023 року / ред.кол.: Драбовський А. Г., Дибчук Л. В. та ін. Вінниця: Вінницький кооперативний інститут, 2023. С. 130-133.

9. **Махиня С.О.** Вплив міграційних процесів на сільські території та роль сільського туризму. Сучасні виклики та перспективи розвитку економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності: II Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція науковців та здобувачів вищої освіти, м. Кам'янець-Подільський, 17 квітня 2024 року.

Оцінка мови і стилю дисертації. Текст дисертації викладено державною мовою, логічно та послідовно. Застосована у роботі наукова термінологія є загальновизнаною. Стиль викладення результатів досліджень, нових наукових положень, висновків і рекомендацій чіткий і зрозумілий.

Відповідність змісту дисертації спеціальності з галузі знань, з якої вона подається до захисту. Дисертаційна робота МАХИНІ Світлани Олегівни на тему: «Сільський туризм як фактор соціально-економічного розвитку сільських територій», відповідає паспорту спеціальності 051 «Економіка».

Дотримання нормативних вимог щодо оформлення дисертації. Дисертація є завершеним і самостійним науковим дослідженням, результати якого мають цінність і наукове значення. Дисертаційну роботу викладено на 253 сторінках комп'ютерного набору тексту. Робота складається із анотацій,

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Список використаної літератури налічує 222 джерела. Дисертація ілюстрована 20 таблицями, 21 рисунком і містить 10 додатків. До додатків увійшли рисунки, карта, таблиці та акти впровадження результатів завершених наукових досліджень. За формальними ознаками робота відповідає чинним вимогам, які висуваються до оформлення дисертації Міністерством освіти і науки України.

Рекомендація дисертації до захисту.

З урахуванням зазначеного, на засіданні міжкафедрального наукового семінару ухвалили:

1. Визнати дисертаційну роботу МАХИНІ Світлани Олегівни подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка» завершеною науковою працею, у якій наведені практичні рекомендації щодо підвищення економічної та соціальної ефективності розвитку сільського зеленого туризму

Дисертаційна робота відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету міністрів України №44 від 12 січня 2022 року.

З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей здобувача МАХИНІ Світлани Олегівни заслухана дисертаційна робота рекомендується для подання до розгляду та захисту у спеціалізованій вченій раді на здобуття доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

2. Пропонувати вченій раді Закладу вищої освіти «Подільський державний університет» розглянути кандидатури членів разової спеціалізованої вченої ради утворюваної для прийняття до розгляду та проведення захисту дисертації МАХИНІ Світлани Олегівни поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка»:

- **ЦВІГУН Інни Анатоліївни**, доктора економічних наук, професора, завідувача кафедри обліку, оподаткування та технологій електронного бізнесу (голова спецради);

- **ЧОРНОБАЙ Лариси Михайлівни**, кандидата економічних наук, доцента кафедри менеджменту, публічного управління та адміністрування (рецензент);

- **ПЕЧЕНЮК Алли Петрівни**, кандидата економічних наук, доцента кафедри економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності (рецензент);

- **ГОЛОВНЯ Олени Михайлівни**, доктора економічних наук, професора, професора кафедри бізнесу та сфери обслуговування Вінницького національного аграрного університету (офіційний опонент);

- **ЗІНЧУК Тетяни Олексіївни**, доктора економічних наук, професора, завідувача кафедри міжнародних економічних відносин та європейської інтеграції Поліського національного університету (офіційний опонент).

За затвердження висновку проголосували:

за – «24» (двадцять чотири);

проти – «немає»;

утримався – «немає».

Рішення прийнято одноголосно.

Головуюча на засіданні:

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри обліку,
оподаткування та технологій
електронного бізнесу

Інна ЦВІГУН

Секретар:

кандидат економічних наук,
доцент кафедри економіки,
підприємництва, торгівлі
та біржової діяльності

Олена НІСХОДОВСЬКА

«09» січня 2025 р.